Fl.55

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 19 de dezembro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 25/2023 ---------------------------------------

---Aos dezanove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,

pelas nove horas, no Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de

Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo com o

disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a presidência

do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando presentes os

Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de cinco mil oitocentos e quarenta e dois euros

e setenta e oito cêntimos. ------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão quinhentos e quarenta e nove mil trezentos e seis

euros e sete cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão quatrocentos e vinte mil e cinco euros

e quarenta e sete cêntimos. ---------------------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta e seis mil quatrocentos e

quarenta e três euros e trinta e oito cêntimos. ----------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de onze a dezoito de Dezembro de

2023: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de duzentos e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e

dois euros e setenta e sete cêntimos. --------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício direito de preferência Largo Heróis da Pátria em Fronteira:-----

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência - Avenida Heróis dos Atoleiros,

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência - Rua Francisco Ferreira Lé, Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência - Rossio Rua nº. 3, Cabeço de Vide:------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Tarifário Águas do Alto Alentejo E.I.M, S.A:----------------------------------------

--- Presente para conhecimento e aprovação o tarifário da Águas do Alto

Alentejo E.I.M., S.A.-------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.---

--- Substituição de caução relativa à empreitada de construção do Centro

Polivalente de Atividades Sociais de Fronteira:---------------------------------------

--- Presente informação dos Serviços Administrativos que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas referente a

Substituição de caução relativa à empreitada de construção do Centro

Polivalente de Atividades Sociais de Fronteira.--------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara prestou informações sobre este assunto,

que são extensivas aos quatro pontos seguintes da Ordem de Trabalhos.--------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos apresentados

--- Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação da

entrada nascente de Fronteira- Fase II:---------------------------------------------------

---Presente informação dos Serviços Administrativos que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas referente a

Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação da entrada

nascente de Fronteira- Fase II.-----------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos apresentados

--- Substituição de caução relativa à empreitada de Reabilitação do Antigo

Albergue de Cabeço de Vide:----------------------------------------------------------------

---Presente informação dos Serviços Administrativos que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas referente a

Substituição de caução relativa à empreitada de Reabilitação do Antigo

Albergue de Cabeço de Vide.-------------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.56

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 19 de dezembro de 2023

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos apresentados

---Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação da

entrada nascente de Fronteira- Fase I:----------------------------------------------------

--- Presente informação dos Serviços Administrativos que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas referente a

Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação da entrada

nascente de Fronteira- Fase I.------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos apresentados

--- Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação do

Largo Heróis da Pátria em Fronteira:------------------------------------------------------

--- Presente informação dos Serviços Administrativos que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas referente a

Substituição de caução relativa à empreitada de requalificação do Largo Heróis

da Pátria em Fronteira .--------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos

apresentados. --------------------------------------------------------------------------------------

--- Empreitada de Reabilitação da Piscina Descoberta de Fronteira- Inicio

de Procedimento de Formação de Contrato de Concurso Publico:------------

--- Presentes documentos referentes ao inicio de procedimento de formação de

contrato de concurso público de empreitada de reabilitação da piscina

descoberta de Fronteira.-------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar os documentos

apresentados. --------------------------------------------------------------------------------------

--- Associação da Juventude Vidense - Pedido de Isenção de pagamento

de licença de ruído:------------------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido da Associação da Juventude Vidense para isenção de

pagamento de licença de ruído de Festa de Natal a realizar no dia 23 de

Dezembro próximo---------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção solicitada.------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.56

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 19 de dezembro de 2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------